3 C'est-à-dire « d'Homère », cf. *Tristes*, éd. citée, IV, X, 22 : « *Maeonides nullas ipse reliquit opes* », « le Méonien lui-même ne laissa aucune richesse ».

4 Le glossateur extrapole les mots d'Ovide, les interprète dans un sens moral – peut-être lit-il « *innocens* » au lieu de « *in nocte* » ? Ou alors c'est simplement le mot « *firma* » qu'il interprète dans un sens moral et non simplement temporel.

5 Les *Tristes* ont le vers : « *sustinuit coniunx exulis esse viri* », « elle supporta d'être l'épouse d'un mari exilé » (éd. citée, X, 74).

[20] Iste autem Ovidius, adhuc iuuenis, composuit librum *De arte amatoria*, in quo voluit docere iuuenis quomodo deberent habere amasias, et e converso. Et erat adhuc iuuenis, unde in *Tristibus* : « Carmina com primum populo iuuenilia feci, / barba resecta mihi bisve semelve fuit ». [21] Postea adamavit Liviam, uxorem imperatoris, quam falso nomine appellavit Corinam, quasi cor urens, unde in *Tristibus* : « Moverat ingenium totum cantata per orbem / nomine non vero dicta Corina mihi ». [22] Propter amorem illius fecit *Librum epistolarum*, ut possent iuvenes doceri quomodo debent scribere amicis suis et e converso, et multos alios libros fecit, et *Ovidium* quem titulavit *In Ibim*, et fecit illum contra invidos, et quadam interioctione fecit *Ovidium De pulice* que se interserit in secretis puellarum, unde dixit : « Parve pulex, et amara lues, inimica puellis », et cetera. [23] Et nota quod iste Ovidius electus unus de centum iudicibus romanis. Qui centum iudices constituebantur sub L et illi L sub XXV et illi XXV sub XIII et illi XIII sub tribus, et de istis tribus Ovidius fuit unus, unde dicit in *Tristibus* : « Et male commissa est nobis fortuna reorum ». [24] Com autem multos libellos Ovidius composuisset et in civitate romana multis titulis floruisset, quadam die, pergens per palacium regis solus, vidit imperatorem Cesarem abutentem puero. [25] Cesar autem, videns quod ipsum Ovidius cognoverat, timuit ne ipsum revelaret, et iamque propter uxorem suam habebat ipsum suspectum, et ipsum habebat in odio propter librum *De arte*, quia quidam se propter artem suam suspendebant, alii se cremabant, alii in aquis precipitabant propter amorem illicitum. [26] Hoc autem videns, Ovidius fecit librum *De remedio amoris*, sed tamen Cesar pre talibus instituit illum ire in exilium. [27] Sed, cum Ovidius cognosceret imperatorem iratum contra illum, fecit librum *Methamorphoseos* quem habemus pre manibus exponendum, ut posset probare, per multa experimenta et per mutationes plurimas, quod Cesar esset deus in civitate sua, unde versus finem istius operis sui continetur : « Cesar urbe sua deus est ».